OFÍCIO DE APRESENTAÇÃO EM DILIGÊNCIA

Ao(À) Senhor(a)
[NOME DO DESTINATÁRIO]
[Cargo do Destinatário]
[Unidade Organizacional do Destinatário]
[Órgão ou entidade do Destinatário]

Assunto: Realização de diligência
Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI [nº do processo de apuração preliminar].

Prezado(a) Senhor(a) [Cargo],
Com meus cumprimentos, tenho a honra de reportar-me a Vossa Senhoria em virtude do processo de Apuração Preliminar SEI nº .............., instaurado por este(a) [órgão], a fim de [escopo da apuração]
Tendo em vista as competências deste órgão, estabelecidas pelo [fundamento das competências], sirvo-me do presente para solicitar-lhe facultar aos portadores deste ofício, [nome], acesso livre e amplo às dependências desta repartição pública, bem como a quaisquer informações e documentos, inclusive, se necessário, vistas e extração de cópias, franqueando-lhes toda a assistência de que necessitarem, a fim de possibilitar a adoção das providências devidas e sua posterior comunicação a este órgão.
Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos da minha elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, na data da assinatura digital

Assinatura